- 1 -

2023 年 11 月 08 日

岐阜県ソーシャルワーカー協会 会員の皆さまへ

愛知県・三重県・静岡県 各県ＭＳＷ協会 会員の皆さまへ

一般社団法人 岐阜県ソーシャルワーカー協会

会長 武山 修

2023 年度 第 5 回研修会の開催について（ご案内）

岐阜県ソーシャルワーカー協会第 5 回研修会を下記のとおり開催します。

今年度は、5 月新人（第 1 回）研修会、6 月総会・第 2 回研修会、9 月第 3 回研修会（岐

阜県社会福祉士会東濃支部との共催）を開催しました。

11 月 25 日（土）には第４回研修会を開催することとし、10 月 30 日に皆さまにお知らせ

しました。この研修会は昨年度まで郡上市民病院ＭＳＷであった小森さんに企画等につい

て尽力いただきました。

今回、第 5 回研修会は谷内理事が企画しました。会長（武山）がもっと研修会を企画す

べきでしたが、8 月に新型コロナに感染し、その後、体力・気力が戻らなかった等により、

企画できなかったことを申し訳なく思います。

そうした意味でも、第 4 回、第 5 回の研修会開催は私にとってありがたく、ぜひ多くの

会員の皆さまに参加いただきたいと思います。

今回の研修会では、老健、有料老人ホーム等の見学もあります。

医療・介護の連携を学ぶことは、多職種の会員で構成されている岐阜県ソーシャルワー

カー協会の目的であり、役割であると思います。当協会には高齢者施設の職員も多くみえ

ますので、日頃の業務の参考にもなるかと思います。

会員の皆さまの参加をお願い致します。また職場や知人の方で、今回の研修・見学に関

心のある方がみえましたらぜひお誘い願います。

記

1．目的

 高齢者（障害）施設の機能と役割、医療・介護の連携方法を学び、ソーシャルワーカー

協会会員の今後の活動の質の向上を図る。

2．日時：2023 年 12 月 16 日（土） 13：30～16：00（受付 13：00～）

3．会場：特別養護老人ホーム ナーシングケア寺田 1 階地域交流スペース

岐阜市寺田 7 丁目 85 番地

電話：058-255-5550

［注意］ナビ設定のため記載しました。電話はしないでください。

WEB での参加はありません。

- 2 -

4．研修会内容

（1）13：30～14：40

   講演：高齢者（障害）施設の機能と役割について

   講演：医療と介護の連携について

（2）14：50～15：20

   施設見学

【寺田地区 和光会施設（老健・有料老人ホーム・障害者グループホーム等）】

（3）15：30～16：00

   交流会・意見交換

5．参加者

① 岐阜県ソーシャルワーカー協会会員

 ② 愛知県・三重県・静岡県の各県 MSW 協会会員

 ③ ①～②以外で参加を希望される方

6．参加費

「5 の参加者」の①・②の方：無料

 ③の方：2,000 円（当日に持参されるか後日に振り込みください）

7．参加申込

 参加いただける方は、次のＱＲコードから 12 月 8 日（金）までに申込願います。

 ＱＲコードからの申込が難しい場合は、「8 研修会担当者・連絡先」へ電話か FAX か

メールで所属機関、氏名、連絡先（電話番号）をお知らせください。※様式なし。

 岐阜県ソーシャルワーカー協会の研修案内のページにある研修申込フォームからも申

込みいただけます。

8．研修会担当者・連絡先

○ 岐阜県ソーシャルワーカー協会 会長

  岐阜県総合医療センター 地域医療連携部 武山 修

  電 話：058-246-1111（電話交換に「地域医療連携部武山へ」とお伝えください）

  F A X：058-249-0512

   E-mail：takeyama-osamu@gifu-hp.jp